



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 1. november 2013  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Jenny Lyngsø Øster-  
gaard  
Sagsnr.: 2013-0030-1633  
Dok.: 883097

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1095 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. august 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Jespersen (V).

Morten Bødskov

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1095 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Ambulancefolk må lade ofre i stikken af frygt for at blive angrebet” bragt i Den Korte Avis onsdag den 14. august 2013?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for udtalelsen indhentet et bidrag fra Københavns Politi.

Københavns Politi har oplyst om den pågældende episode, at Vagtcentralen i Københavns Politi den 4. august 2013 kl. 01.33 modtog et telefonopkald via 114, hvor en anmelder forklarede, at en mand lå på gaden ud for en adresse i Nyropsgade i København og blødte fra næsen. Anmelderen mente, at en ambulance var tilkaldt.

Vagtcentralen ved Københavns Politi modtog kl. 01.36 en meddelelse fra Region Hovedstadens Alarmcentral, som havde modtaget et opkald via 112 om, at en ambulance var sendt til stedet, og at en gerningsmand skulle være til stede.

Region Hovedstadens Alarmcentral meddelte kl. 01.38, at en ambulance afventede på Åboulevarden. Der blev kl. 01.45 sendt en patrulje, og det blev oplyst til ambulancen, at patruljen ville være fremme inden for 2-3 minutter. Patruljen ankom til adressen kl. 01.48.

Københavns Politi har generelt oplyst, at politikredsen ikke har udarbejdet retningslinjer for, hvornår en ambulance skal vente på politiets eskorte, men at Region Hovedstadens Alarmcentral i visse tilfælde meddeler Københavns Politi, at et udrykningskøretøj afventer assistance fra et patruljekøretøj, inden udrykningskøretøjet kører frem til et skadessted.

Rigspolitiet kan i den forbindelse supplerende oplyse, at Rigspolitiet er bekendt med, at Region Hovedstaden i juli 2012 har udarbejdet en vejledning om ”Sikkerhed på et skadested” henvendt til det præhospitale personale.

Rigspolitiet kan i øvrigt oplyse, at de enkelte beredskabsmyndigheders samarbejde på et skadested er reguleret i Retningslinjer for Indsatsledelse (REFIL), der beskriver de overordnede ledelsesmæssige forhold og samarbejdsprincipper ved alle former for indsatser, der er omfattet af beredskabsloven.

Retningslinjerne omfatter politiet, redningsberedskabet og sundhedsberedskabet men også andre, der indgår i den samlede indsats i et indsatsområde. Retningslinjerne gælder såvel for dagligt forekommende indsatser som for indsatser ved større ulykker og hændelser.

Når det drejer sig om sikkerhed i forbindelse med et gerningssted eller et formodet gerningssted, vurderes denne af politiet. Det sker i et tæt samarbejde med de øvrige dele af indsatsledelsen.

Politiet vurderer blandt andet sikkerheden på et skadested i tilfælde, hvor politiet har oprettet et egentligt operationsområde, som regel i forbindelse med større indsatser, væbnede indsatser, eller hvor en situation i øvrigt skønnes at være så farlig, at politiets tilstedeværelse er nødvendig for at sikre området. I disse tilfælde afsætter politiet ressourcer til hurtigst muligt at eskortere ambulancer og andet redningspersonale til skadesstedet eller sørge for, at sikker fremkørsel kan ske for dette personale.

Hvor det, som i den foreliggende sag, ikke er politiet, som træffer beslutningen om at afvente eskorte, vil anmodninger om assistance blive imødekommet med højest mulige prioritet. Det vil imidlertid kunne forekomme, at de til rådighed værende patruljekøretøjer allerede er disponeret til andre alvorlige opgaver, hvorfor der vil kunne opstå ventetid.”